
REGISTRO GENERALE N. 138 del 04/06/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 138 del 04/06/2018 

DETERMINAZIONE N. 57 del 04/06/2018 
PROPOSTA N. 209 del 04/06/2018 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE. CODICE CIG 

ZDC23D6759. 
 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio 

Culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015; 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

Atteso che si rende necessario appaltare il servizio di gestione della Biblioteca comunale “Paolo 

Dettori” per il periodo di mesi dodici, dal 01.07.2018 al 30.06.2019; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

Visti, in particolare: 

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a), ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 138 del 04/06/2018 

- l’art. 37 , ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  utilizzo di  

strumenti  di  acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento  della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  

importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  

su  strumenti  di acquisto messi a disposizione  dalle  centrali  di  committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Dato atto che gli elementi essenziali del servizio che si intende affidare sono quelli sopra 

richiamati, relativi alla gestione di servizio di gestione di Biblioteca comunale; 

Dato atto che l'importo a base di gara da assoggettare a ribasso è pari a € 16236,00 oltre IVA di 

legge, per l’intera durata del contratto, ossia fino al 30.06.2019; 

Dato atto che questa stazione appaltante, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista 

dall’art.3 della legge n. 136/2010, ha provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, per l’intervento in oggetto il CIG, che è il seguente: ZDC23D6759; 

Atteso che si rende necessario appaltare il servizio di gestione della Biblioteca comunale “Paolo 

Dettori” per il periodo dal 01.07.2018 al 30.06.2019; 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca comunale “Paolo Dettori” i 

cui compiti sono descritti in premessa e che verranno ulteriormente dettagliati nel capitolato tecnico 

di gara; 

di procedere, in conformità all’art. 36, del D. Lgs. n. 50/2016, all’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto, individuando idoneo operatore economico sulla piattaforma della centrale di 

Committenza della Regione Sardegna “Sardegna CAT”, secondo le modalità descritte in premessa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 138 del 04/06/2018 

di dare atto che la spesa complessiva di € 16.236,00,00 trova copertura finanziaria con risorse 

allocate nel Bilancio di previsione 2018/2020, Missione 05, Programma 01, Titolo I  così ripartite 

nelle seguenti annualità: 

2018: € 4112,5; 

2019: € 13123,5; 

di dare atto che l’importo dell’aggiudicazione sarà commisurato al ribasso unico effettuato 

sull’importo a base di gara; 

di dare atto che il codice CIG acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’intervento in 

oggetto è il seguente: ZDC23D6759 

di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini. 

La presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del 

d.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà 

immediata esecuzione con l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, che verrà apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario in conformità all’art. 151 

comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 209 del 04/06/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 04/06/2018 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 138 del 04/06/2018 

 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 274 

 
Il 04/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 138 del 04/06/2018 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE. CODICE CIG ZDC23D6759. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 04/06/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


